Chính giữa những công việc bình dị ấy, lý tưởng “Học Phật - Tu Nhân” được
chuyển hóa thành một đời sống đạo gần gũi, thiết thực và giàu tình người.

Phật giáo Hoà Hảo: Dòng đạo khơi nguồn từ Nam
Bộ

Khởi sinh giữa lòng phù sa

Năm Kỷ Mão (1939), giữa lúc thời cuộc Việt Nam trải qua nhiều biến động sâu
sắc, trên vùng đất Nam Bộ đã xuất hiện một phong trào tôn giáo mới, về sau
được biết đến với tên gọi Phật giáo Hòa Hảo.

Trong dòng chảy ấy, Bửu Sơn Kỳ Hương giữ một vị trí đặc biệt, như một nguồn
mạch quan trọng góp phần chuẩn bị nền tảng tư tưởng và phương thức hành
đạo cho sự ra đời của Phật giáo Hòa Hảo về sau.

Mạch đạo Bửu Sơn Kỳ Hương được khơi nguồn vào năm Kỷ Dậu (1849), thời
điểm triều vua Tự Đức. Sự kiện lớn nhất trong năm này là trận đại dịch lệ khí
(dịch tả) bùng phát dữ dội từ Bắc chí Nam, cướp đi sinh mạng của hơn nửa triệu
người (589.460 người), làm chấn động triều đình và dân gian, gắn liền với sự
nghiệp hoằng hóa của Thiền sư Minh Huyên Pháp Tạng, tục danh Đoàn Minh
Huyên, vị giáo chủ được môn đồ và tín chúng tôn kính xưng là Đức Phật Thầy
Tây An.

* Cấp Cơ Sở: Ban Trị sự Phật giáo Hòa Hảo tại các xã, phường, thị trấn - những
Giảng đường đạo hạnh trực tiếp đồng hành cùng đời sống cư sĩ, chăm lo việc từ
thiện xã hội và duy trì mạch đạo tại địa phương.

Kỷ nguyên Pháp nhân và những cột mốc Đại hội uy
nghiêm

Mùa hoa đạo nở rộ vào năm Kỷ Mão (1999) khi Phật giáo Hòa Hảo chính thức
được công nhận tư cách pháp nhân. Sự kiện lịch sử này mở ra một chương mới
cho hệ thống quản trị hành chính đạo, vận hành quy củ theo mô hình đại hội đại
biểu. Đạo sự được củng cố vững chắc qua các nhiệm kỳ 5 năm đầy dấu ấn.

* Đại hội lần I (1999): Khơi dòng chính pháp trong chương sử mới.

Sau khi triệt ngộ chân lý Phật đà, thấu diệu nghĩa của Đạo, Ngài chính thức khai
sáng đại đạo Phật giáo Hòa Hảo vào ngày 18 tháng 5 năm Kỷ Mão, nhằm ngày
5 tháng 7 năm 1939. Kể từ đây, Ngài bắt đầu công cuộc chấn hưng phật pháp,
tuyên dương Diệu pháp Như Lai, diễn giải giáo lý nhiệm mầu, nhằm chuyển hóa
tâm bệnh và cứu chữa thân bệnh cho bá tính vạn dân.

Ngày 12 tháng 4 năm Canh Thìn (1940), trong bối cảnh làn sóng tín đồ và vạn
chúng ngưỡng mộ uy đức cùng tài năng xuất chúng của Ngài ngày một đông
đảo, nhà cầm quyền thực dân Pháp bắt đầu sinh lòng nghi ngại.

Rời chốn phồn hoa Sài Gòn - Gia Định, Ngài dong ruổi những bước chân an lạc,
mang ánh sáng từ bi và trí tuệ Phật đà đi khắp nơi, thức tỉnh lòng dân qua các
vùng Mỹ Tho, Cai Lậy, Vĩnh Long, Cần Thơ, Long Xuyên và Châu Đốc. Đến rằm
tháng Hai năm Ất Dậu (1945), kỷ niệm ngày Đức Phật Thích Ca nhập Niết-bàn,
Ngài hồi hương, viếng thăm song thân phụ mẫu tại làng Hòa Hảo. Ngay sau đó,
vào ngày vía Đức Bồ tát Quán Thế Âm, 19 tháng Hai năm Ất Dậu, Ngài lại tiếp
tục hành trình hoằng hóa giáo pháp nhiệm mầu, đem hạnh nguyện Như Lai ban
rải khắp các tỉnh Long Xuyên, Sa Đéc, rồi trở lại Sài Gòn - Gia Định.

Gởi một tấc lòng son nhắn-nhủ,

Khuyên đồng-bào hãy rủ cho đông.

Nắm tay trở lại cánh đồng,

Cần-lao, nhẫn-nại Lạc-Long tổ truyền.

Sài Gòn, tháng Tư năm Ất Dậu (1945)

Trên phương diện chính trị, vào ngày 14 tháng 8 năm 1945 tại Nam Bộ, Mặt
trận Quốc gia Thống nhất (Mặt trận Quốc gia Thống nhất) chính thức được
thành lập. Đây là một liên minh chính trị tiến bộ, tập hợp các đảng phái và tổ
chức theo khuynh hướng quốc gia dân tộc nhằm mục đích tối thượng là giành
độc lập và chuẩn bị tiếp quản chính quyền sau khi Nhật đầu hàng Đồng Minh.

Sự kiện
này đã làm dấy lên nhiều luồng dư luận đương thời, cho rằng Mặt trận Quốc gia
Liên hiệp trong nước đang tìm cách kết nối với các tổ chức hoạt động ở hải
ngoại như Việt Nam Cách mạng Đồng minh Hội của Nguyễn Hải Thần và Việt
Nam Quốc Dân Đảng của Nguyễn Tường Tam.

Nơi bưng biền gió lộng, những cuộc va chạm cục bộ vẫn không ngừng tiếp diễn.
Vào lúc 9 giờ đêm ngày 23 tháng 3 năm 1947, nhằm ngày 1 tháng 2 nhuận
năm Đinh Hợi, trước sự uy hiếp dữ dội của các lực lượng đối phương, Đức Huỳnh
Giáo Chủ đã chủ động định liệu một cuộc chuyển quân mang tính chiến lược.
Ngài chỉ huy các đơn vị tùng sự rời vùng Vàm Vè - nay thuộc phường Tân Ninh,
thành phố Tây Ninh - tiến về thôn Thuận Nghĩa Hòa, thuộc vùng căn cứ Đồng
Tháp Mười hiểm trở, nơi đặt Bộ Chỉ huy Quân khu 8, tức Chiến khu 8 cũ.

Những khác biệt giữa tư liệu hành chính, ký
ức cộng đồng, lời thuật của các nhân chứng và diễn giải của giới nghiên cứu đã
khiến sự kiện này, cho đến nay, vẫn còn nhiều khoảng trống cần tiếp tục được
khảo chứng.

Nhìn lại hành trình từ ngày khai sáng nền đạo Phật giáo Hòa Hảo vào ngày 18
tháng 5 năm Kỷ Mão (1939) đến biến cố tháng 4 năm 1947, cuộc đời hoằng hóa
của Đức Huỳnh Giáo Chủ tuy diễn ra trong một khoảng thời gian chưa đầy một
thập niên, nhưng đã để lại dấu ấn sâu đậm trong lịch sử tôn giáo và xã hội Nam
Bộ thế kỷ XX.

Đó là một thời kỳ mà đạo pháp và vận mệnh dân tộc cùng hiện diện trong một
không gian lịch sử đầy biến động.